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1. ÚVOD

V českém zemědělství se používají sklízecí mlátičky řady výrobců.

Jedním z největších světových výrobců zemědělských strojů a sklízecích

mlátiček je firma New Holland. Hlavní p ředností strojů této firmy je vysoká

výkonnost při daných konstrukčních rozměrech, nízké ztráta a malé poškození

zrna při výmlatu.

Zakoupení stroje předchází rozhodovací fáze. Musíme zvážit co budeme

strojem dělat, jak výkonný stroj potřebujeme, jaký má d aná značka servis…

Tato fáze je velmi důležitá. Její podcenění může mít za následek to, že sice

máme novou výkonnou sklízecí mlátičku za několik milionů, ale nemáme pro

ní práci nebo opačně, sklízecí mlátička je plně vytížená, ale její výkonnost je

pro naše požadavky malá. Proto musí být před koupí zváženy faktory

ekonomické, technické, agronomické…
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2. REŠERŠE

2.1. Úkol sklízecích mlátiček

Úkolem sklízecích mlátiček je získat porost ze stanoviště sečením (přímá

sklizeň) nebo sbíráním z řádků (dělená – dvoufázová sklizeň), hmotu vymlátit

(uvolnit zrno), zrno oddělit a vyčistit od ostatních částí rostl in a shromáždit

je v zásobníku. Ostatní zbytky rostlin (slámu, plevy, úhrabky) upravit

k dalšímu zpracování, tj . ke sklizni nebo zapravení do půdy. Mají umožnit

různé způsoby sklizně dalších částí rostlin (slámu ukládat na řádek, kopkovat,

řezat nebo drtit). Mají být víceúčelové a umožnit sklizeň většiny semenných

kultur. Standardní sklízecí mlátičky jsou určeny do všech rovinných oblastí a

mají svahovou dostupnost do 8º. Do svahových oblastí jsou určeny svahové

sklízecí mlátičky s dostupností do 20º [1].

2.2. Historie sklízecích mlátiček

Již od prvních lidských civil izací provází člověka jeho touha usnadňovat

si práci. A tak se člověk snažil a snaží nah razovat lidskou práci nejprve prací

zvířat a později strojů. Tato lidská touha donutila člověka, aby vymyslel něco

méně náročného, než byla sklizeň obilí pomocí kos, srpů a cepů. A nebýt této

touhy, nebylo by lidstvo dnes tam, kde je. Díky tomuto přání se ve třicátých

letech devatenáctého století objevily první sklízecí mlátičky.

2.2.1. První zmínky o sklízecích mlátičkách

První sklízecí mlátičky slučovaly žací stroj a mlátičku. Byly patentovány

a sestrojeny ve 30. letech 19. stol. Za vynálezce bývá o značován Američan

Hiran Moore. Jejich rozšíření trvalo však několik desítek let. Jako pohon

sloužil jediný "mobilní energetický prostředek" tehdejší doby - kůň.

Minimální počet byl šestnáct, ale mohlo j ich být i více než třicet. Je jasné, že

obsluhu nezvládl jeden člověk. Mlátičku obsluhovala skupina pracovníků

(kočí, plnič pytlů, napáječ koní). Pohon zařízení sklízecí mlátičky byl od

pojezdových kol, odkud byl dále veden řetězy a ozubenými koly. Sklízecí
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mlátička tedy pracovala jen za jízdy. Po vynálezu p arního stroje se zkoušel i

tento pohon. Pod kotlem se topilo slámou. Přes nesporné výhody tohoto

pohonu (menší počet pracovníků, větší výkonnost a ekonomičnost) se příliš

nerozšířil. Hlavní důvod spočíval v nebezpečí vzniku požáru. Problém pohonu

vyřešil teprve spalovací motor. Zpočátku byly sklízecí mlátičky taženy

traktory, později dostaly vlastní motor. Značného rozšíření se dočkaly ve 30.

letech 20. století. Během 2. světové války se začaly používat sklízecí

mlátičky s vlastním pohonem. Tehdy nastala druhá vlna rozšíření sklízecích

mlátiček. Dnešní sklízecí mlátičky jsou moderně zařízeny. Nejenže lépe plní

svoji základní funkci (posekají, vymlátí a vyčistí obilí až ze čtyřiceti hektarů

za den), ale jsou mnohem pohodlnější i pro obsluhu (např. je kabina v ybavena

klimatizací, která navíc udržuje mírný přetlak vzduchu, aby se dovnitř

nedostal znečištěný vzduch) [2] .

2.2.2. Sklízecí mlátičky u nás

První sklízecí mlátička se u nás ( Uhříněves u Prahy) oficiálně zkoušela

v letech 1940-42. Byl to Claasův „žací a závěsný vazač“ s pomocným

benzínovým motorem. Vedle produkce firmy Claas to byly výrobky

amerických firem IHC a Masery- Harris, dodané k nám v rámci jednorázové

akce UNRA.

Nasazením těchto „průkopníků“ byly získány velmi cenné zkušenosti,

které posloužily k vývoji české sklízecí mlátičky. Ten byl zahájen z iniciativy

vývojového střediska tehdejšího Agrostroje Prostějov v roce 1949. V sezóně

1950 byl testován prototyp ŽM-18, v následujícím roce pak zdokonalená

verze ŽM-21. První žně byly u nás organizovány v roce 1952, kdy asi 350

nasazených sklízecích mlátiček sklidilo kolem 5% ploch obilnin. Po přerušení

vývoje byl v roce 1954 vyroben podle sovětské dokumentace prototyp ZMS -4.

Polním testováním se prokázala jeho nevhodnost, proto se přistoupilo

k urychlenému vývoji sklízecí mlátičky tuzemské výroby ŽM -330. Ale už

v roce 1957 byla v rámci RVHP výroba převedena do maďarského podniku

EMAG. Jelikož nebyly splněny požadavky na modernizaci ŽMV -330, byl

dovoz z Maďarska v roce 1962 zastaven a byl nahrazen dovozem sovětských

sklízecích mlátiček typu SK-3, SK-4, SK-5 Niva a SK-6 Kolos.
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 Koncem šedesátých let zkonstruoval Agrostroj sklízecí mlátičku SM –

500. Jeden z pěti strojů byl předán i s dokumentací do bývalé NDR jako

příspěvek pro vývoj modelové řady skl ízecích mlátiček E 516. Modely E 512

(Obrázek 01.) se u nás testovaly v sezóně 1968. Během 70 let si sklízecí

mlátička E 512 získala svou výkonností, univerzálností použití a kvalitou

práce vedoucí postavení. Postupně docházelo k modernizaci tohoto typu přes

E 514, E 516 E 525H až E 527 STS. Zavádění přímé sklizně bylo dovršeno

v roce 1973, kdy se sklidilo při početním stavu 13 000 SM 99% celostátních

ploch plodin. Na SM tehdy v průměru připadlo 150 ha sklizené plochy[3].

Obrázek 01. Fortschrift E 512

SScchhéémmaa sskkllíízzeeccíí mmllááttiiččkkyy:: 11 –– dděělliiččee,, 22 –– ppřřiihháánněěčč,, 33 –– žžaaccíí lliiššttaa,, 44 –– pprrůůbběěžžnnýý ššnneekkoovvýý ddoopprraavvnnííkk,,

55 –– žžllaabb žžaaccííhhoo vváálluu,, 66 –– kkooppíírroovvaaccíí ppllaazzyy,, 77 –– kkoommoorraa ššiikkmmééhhoo ddoopprraavvnnííkkuu,, 88 –– ššiikkmmíí ddoopprraavvnnííkk,, 99 –– llaappaačč

kkaammeennůů,, 1100 -- mmllááttiiccíí bbuubbeenn,, 1111 –– mmllááttiiccíí kkoošš,, 1122 –– ooddmmííttaaccíí bbuubbeenn,, 1133 –– vvyyttřřáássaaddlloo,, 1144 –– cclloonnaa,, 1155 –– ssttuuppňňoovváá

vvyynnááššeeccíí ddeesskkaa,, 1166 –– vveennttiillááttoorr,, 1177 –– hhoorrnníí--úúhhrraabbeeččnnéé ssííttoo,, 1188 –– kkllaassoovvýý nnáássttaavveecc,, 1199 –– ssppooddnníí –– zzrrnnoovvéé ssííttoo,,

2200 -- ddoopprraavvnnííkk kklláásskkůů,, 2211 –– ddoopprraavvnnííkk zzrrnnaa,, 2222 –– zzáássoobbnnííkk zzrrnnaa,, 2233 –– vvyypprraazzddňňoovvaaccíí ddoopprraavvnnííkk

2.3. Agrotechnické požadavky na sklízecí mlátičky

Základní agrotechnické požadavky na sklízecí mlátičky lze charakterizovat takto:

 stroje jsou určeny pro sklizeň obilovin, kukuřice na zrno,


[…]


kukuřice. V porovnání z agrotechnickými požadavky se mohou tyto hodnoty

zdát neuspokojivé, ale v porovnání s praxí jsou dostačující.

Součástí měření bylo posouzení kvality drcení a rozmetání rostlinných

zbytků. Po rozdrcení slámy drtičem sklízecí mlátičky bylo zastoupení

jednotlivých frakcí následující:

pšenice – částice o velikosti <80mm 94,7%, částice o velikosti 80 - 160mm 5,3 % a

částice o velikosti >160mm 0%

řepka – částice o velikosti <80mm 97,3%, částice o velikosti 80 - 160mm 2,7 % a částice

o velikosti >160mm 0%

kukuřice - částice o velikosti <80mm 98,7%, částice o velikosti 80 - 160mm 1,3 % a

částice o velikosti >160mm 0%

U kukuřice se ještě navíc posuzovala kvalita drcení sklízecím

adaptérem. Byly naměřeny tyto hodnoty: částice o velikosti <80mm 93,3%,

částice o velikosti 80 - 160mm 5,7 % a částice o velikosti >160mm 1%

S jakostí drcení se zároveň sledovala jakost rozprostření rozdrcených

rostl inných zbytků po celé šíři záběru sklízecí mlátičky. Nejvíce zbytků bylo

vždy v pruhu širokém tři metry přímo ve stopě sklízecí mlá tičky. U pšenice to

bylo 82,9%, u řepky 77,5% a u kukuřice 72,3%.

Dalším měřeným parametrem byla vlhkost zrna. Vlhkost jednotlivých

sklízených plodin byla 13,9% pšenice, 8,17% řepka a 30,5% kukuřice.

Důležitým parametrem sklízecí mlátičky je také průchodno st.

Průchodnosti u jednotlivých plodin byly následující: pšenice - 11,63 [kg.s-1] 

řepka – 14,76 [kg.s-1]  kukuřice - 16,4 [kg.s-1].

Pro sklizeň obilí a řepky byl použit adaptér o záběru 6,3m. Záběr

sklízecího adaptéru na kukuřici byl 6 řádků (4 metry).
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 Při sklizni pšenice se sklízecí mlátička pohybovala rychlostí 1,32m.s -1

(4,75 km.h -1), řepku sklízela rychlostí 1,19m.s -1 (4,28 km.h - 1) a v kukuřici

jezdila rychlostí 1,83m.s -1 (6,59 km.h -1)

Jakost produktu získaného sklízecí mlátičkou byla u sledovaných plodin

následující:

pšenice – čistý produkt 92%, poškozený produkt 1,7%, nečistoty a příměsi

6,3%

řepka - čistý produkt 93,6%, poškozený produkt 0,4%, nečistoty a příměsi 6%

kukuřice - čistý produkt 85,1%, poškozený produkt 12,5%, nečistoty a příměsi

2,4%

Výška sklízeného porostu pšenice byla 1,245m, po sklizni zůstalo na

pozemku strniště o výšce 0,115m. Výška řepky byla 1,356m a strniště po ní

bylo vysoké 0,264m. Kukuřice byla 2,137m vysoká a po sklizni byla výška

strniště 0,156m.

Při sklizni pšenice byla spotřeba 11,5 litrů motorové nafty na jeden

hektar bez použití drtiče slámy. Pokud byl drtič v činnosti spotřeba stoupla na

13 [l.ha-1]. Na řepce byl drtič v provozu stále a spotřeba činila 13,7 [ l.ha-1].

V kukuřici se spotřeba vyšplhala o něco výše na 15,5 [l.ha-1].

Dalším, v praxi velmi důležitým parametrem, je výkonnost. Výkonnost

sledované sklízecí mlátičky byla vysoká. Při sklizni pšenice činila 2,6

[ha.hod -1], na řepce 2,4 [ha.hod -1] a na kukuřici 2,7 [ha.hod -1].

Sklízecí mlátičky New Holland řady CS můžeme hodnotit jako kvalitní

stroj , určený pro střední až větší podniky zemědělské prvovýroby nebo pro

podniky poskytující služby. Mlátičku lze použít bez obtíží pro výše uvedené

plodiny. Ve spojení se zkušenou obsluhou se stane tato sklízecí mlátič ka

platným pomocníkem.
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77 .. DDOOPPOORRUUČČEENNÍÍ PPRROO PPRRAAXXII

Co ovlivňuje rozhodování podniku při koupi sklízecí mlátičky?

Především výrobní zaměření, velikost podniku, jaké plodiny podnik pěstuje,

kvalita práce sklízecí mlátičky, značka a její servisní organizace, cena.

V dnešní době je na trhu velké množství výrobců sklízecích mlátiček, kteří

mají ve svých výrobních programech celou škálu nejrůznějších modelů.V této

práci jsem se snažil shrnout poznatky o jednom z nich.

Sklízecí mlátička New Holland řady CS je urč ena pro střední až větší

podniky nebo pro podniky poskytující služby. Podnik, který si pořídí sklízecí

mlátičku této výkonnostní kategorie, by měl mít pro ní dostatečné využití .

Jednak vlastních ploch nebo poskytovat služby.

Sklízecí mlátička New Holland ř ady CS je vhodná, jak pro sklizeň

obilnin, tak i pro sklizeň řepky a kukuřice. Aby splňovala agrotechnické

požadavky, je zapotřebí splnit určité podmínky. Jsou to řádně vyškolená a

zkušená obsluha, správné nastavení parametrů sklízecí mlátičky (otáčky

mláticího bubnu, otáčky rotačního separátoru, mezera mezi mláticím bubnem

a košem, otáčky ventilátoru, ostré nože drtiče, nastavení rozptylovacích

plechů…), optimální vlhkost sklízené plodiny… Při dodržení těchto

podmínek, jsou splněny předpoklady pro to, aby sklizeň proběhla rychle,

kvalitně a s co nejmenšími náklady.
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