## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Zemědělské techniky a služeb

**Student:** František ONDRŮCH

**Studijní obor:** Zemědělská technika, obchod servis a služby

**Název bakalářské práce:** Hodnocení sklízecích mlátiček firmy New Holland řady CS při sklizni obilovin

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Milan FRÍD, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Chybí očíslování jednotlivých vztahů, chybí metodika pro stanovení výkonnosti sklízecích mlátiček. Doporučuji ujednotit typ písma v názvu a ve vztazích.

**Práce s daty a informacemi:** (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Autor data naměřil, v práci je uvádí ve formě tabulek nebo obrázků, ale dále s nimi nepracuje.

**Celkový postup řešení:** (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Práce má náležitosti závěrečné bakalářské práce, ale často názvy kapitol neodpovídají jejímu obsahu. Toto je potřeba změnit zejména u části 2. Rešerše, 5. Výsledky, a části 6. Diskuse a závěr.

**Teoretické zázemí autora:** (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii problematiky

Komentář: Pro zpracování rešerše byly použity pouze dvě vysokoškolské učebnice stejného obsahu pouze s jiným datem vydání. Rešerše je zpracována pouze na 6 ti stránkách, z toho tři jsou věnovány historii sklízecích mlátiček. Pro řešení tak rozáhlé problematiky je potřeba tuto část více rozpracovat a doplnit o nové poznatky z této oblasti.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: Práce je velice skoupá na odborný jazyk a autor jej v práci téměř nepoužívá. Kapitola 5. je napsána bez jakéhokoliv komentáře, data uvedena v tabulkách a obrázcích často neodpovídají metodice práce. V části 6. jsou některá data pouze uvedena, ale opět bez jakéhokoliv komentáře.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Práce působí velice strohým dojmem. Doporučuji sjednotit velikost tabulek a obrázků v

kapitole 5. Označení tabulek a obrázků by mělo vycházet z metodiky, název by měl vystihovat danou problematiku. Tabulky a obrázky jsou uvedeny bez jakéhokoliv komentáře a bez jakéhokoliv odkazu v textu. U tabulek a obrázků často postrádám záhlaví se stejnou symbolikou a jednotkami jako je uvedeno v metodice. Průběh některých závislostí není zcela logický (obrázek 11). V obrázcích u grafů nejsou v řadě případů označeny osy, jednotky, nebo jsou označeny nesprávně.

**Splnění cílů práce:** (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: V zadání je stanoveno zaměření práce na: 1. Rozbor činnosti a hodnocení kvality práce sklízecích mlátiček: -vliv vlhkosti sklizené plodiny na velikost ztrát, kvalitu drcení a rozmetání rostlinných zbytků, -zjištění maximální vlhkosti sklizené plodiny, při které je možné stroje použít pro sklizeň, -rozbor výkonnosti. V bodu 2. je požadavek doplnit práci: -základní charakteristikou zemědělských provozů, -základní charakteristikou majitele stroje. V práci jsou naměřené hodnoty k bodu 1. zadání zprůměrovány a je nutné je doplnit v souladu se zadáním. Charakteristika zemědělského provozu a majitele stroje je pouze na třech řádcích. Jaký typ stroje byl posuzován, jaké byly podmínky měření, kdy měření probíhala není v práci uvedeno.

**Formulace závěrů práce:** (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: V práci jsou konstatovány některé naměřené hodnoty, bez dalšího porovnání s normou, ATP či již dříve naměřenými a publikovanými výsledky. Autor v práci doporučuje sklízecí mlátičku řady CS, ale není zde uvedeno pro jaký model toto doporučení platí.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Komentář: Práce, tak jak je předložena, je obtížně využitelná po praktické stránce.

## **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké je dostatečné využití sklízecí mlátičky, které autor uvádí v doporučení pro praxi a jaké jsou náklady na sklizený hektar či tunu sklizeného produktu.

Otázka 2: Autor hodnotil sklízecí mlátičku při sklizni pšenice, řepky a kukuřice na zrno. Pro kterou plodinu by hodnocenou sklízecí mlátičku zemědělcům doporučil a z jakého důvodu.

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Požadují: 1.Rozšíření kapitoly č.2 Rešerše o nové poznatky související s řešenou problematikou. 2.Doplnění metodiky o část rozbor výkonnosti, úpravu stejného písma a označení jednotlivých vztahů. 3. Přepracování kapitoly 5. Výsledky tak, aby bylo splněno zadání, cíle práce a splněny připomínky uvedené v části formální zpracování.

**Datum:** 11. 05. 2006

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**